Item plus per los despes faits per l’eschandilh per IIII ves infra lodit terme an las gens de 

moss. lo vescompte :  V razas de sal 

Item nos devont per can de la ferma de las III annadas per trebalh del leyder :  20 

 XVIII francs 

Item plus avem mays baylat a Selm et a Dalmas Graveir per moss. le vescomte aysit quant 

costa per quitança :  X razas 

Item a sen Jac. de St Marcel del mandament de sen Johan Rocheir lo XVIII jorn desembre 24 

l’an LXVIII :  II
as razas 

Item plus avem payat a Selm la semana davant Chalendas l’an LXVIII : X razas de sal
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LéproserieBrives* 

[Statuts de la léproserie de Brives. 1484, 14 octobre] 

Las ordonnanças, estatutz et estat de la presenta maison de Briva, que devon tenir et 

observar ly mestre, curat et donatz de la dicta maison. 

A toutz presents et ad-venir que la presenta pagina en laqualla las ordonnanças, estatutz 

et estat de la presenta maison de Briva sont escriptas et contengudas veyran et ausiran : 4 

Sia chausa notoria et manifesta qu’el jour dou XIIII del mes d’octobre, l’an de gracia mil 

quatre cent quatre vint et quatre, assemblas et congregatz nous, George Bedos, mestre de 

la presenta meyso de Briva, Johan Avit, curat de la gleysa de ladicta mayso, Gonet Blanc, 

mestre en tologia, Johan del Bost, chapela, Rando de Rochabaron, escuier, Aymar 8 

Rollant, Marco Andrevet et Claude Vigier, malautes donatz de ladicta mayso de Briva ; 

En la galaria de ladicta mayso, ont es acostumat de tenir nostre chapitre per los affars et 

besoinhas de ladicta maiso, el son de la campana capitular, ansi qu’es acostumat de far ; 

Volens et desiderans en nostre entendement en aquesta partida de entretenir a touta nostra 12 

puissansa las ordonnanças, estatutz et regla de ladicta maison, et que lasdictas 

ordonnanças, estatutz, estat et regla de ladicta maison sian gardadas et observadas au 

temps advenir per nostres successors mestres, curatz et donatz de ladicta meyso, ansi que 

s’apparte et es de droyt et de rason ; 16 

Et per so que aven trobat toutz los documens de la dicta maison et que lasdictas 

ordonnanças, estatutz et estat de ladicta meyso non sont point totas redigi[d]as ny meses 

en escript, ny d’aquellas non costa totalament per los documens en nostra dicta maiso, 

senon que per costuma et ansi que ly liouraso que prenan de ladicta meyso, tant del vy 20 

que d’autras chausas, a estada cressuda et augmentada, tant per nous que nostres 

predecessors, mestres et donatz de ladicta meyso, a tenir et durar tant coma ly faculta 

doux bes de ladicta meyso poyra portar et se poyra estendre, et non plus ny autrament 

quia ultra posse nichil, et per so aussi que ly memoria de l’ome es labila et fragila, et 24 
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apres un long temps las chausas faictas et dictas s’oblian et s’en pert memoria, et aussi 

las gens que sont informads de las chausas faictas et dictas mouran et las escriptas 

demorant ; 

Partant, es donc chausa necessaria de redigir et mectre lasdictas chausas que se fan et se 28 

disan en escrit, affin que d’aquellas non se perda memoria. 

Per las causas et rasos dessus dictas, pertant, nous, mestre, curat et donatz dessus dictz, 

considerat so que dict es, volens e considerans coma dessus de nostre pouder procurar et 

gardar loysir et utilitat de ladicta mayso et lo domage d’aquella evitar, coma aven promes 32 

e jurat a la introducion de ladicta maiso, 

Aven fait et redigit en escript en articles si apres escriptz lasdictas ordonnanças, estatutz 

et estat de ladicta maiso, affin que d’aquellas en sia, au temps ad-venir, en ladicta meyso 

memoria perpetuala et eternela, per evitar toutas questions, debatz et proces que a causa 36 

d’aquelas en ladicta meyson s’en poyrian sugir et consurgir. 

Deuz quaulx articles la teneur s’en sey : 

Et premeyrament, quant lo mestre de ladicta meyso vay de vida a trepas, apres son deces 

et trepas lo curat et donatz de ladicta meyso se devon assemblar el lioc ont an acostumat 40 

de tenir lo chapitre de ladicta meyso, el son de la campana capitular de la gleysa de la 

dicta meyso, et toutz ensemble devon advisar entre eoux per far et eligir ung mestre de 

ladicta meyso, que sia sage, bon temporal, prodome, soffisant et ydoine per regir et 

gouvernar losdictz donatz, affars, besoinhas et negoces de ladicta meyso, au profit et 44 

utilitat d’aquella, tous portz, favours et premis d’argent et autres estatz. 

Et lodict mestre, fait et eligit de nouvel, deou promectre sous son jurament ausdictz curat 

et donatz de tenir et observar las chausas dessusdictas et las autras contengudas en la regla 

de ladicta meyso. 48 

Item, faicta ladicta election deldict mestre, lodict curat et donatz, segond la regla de 

ladicta meyso, devon presentar lodict mestre a monsenhor del Peu, quant es el Peu, per 

confirmar et lausar et approuvar ladicta election per eoux faicta. 

Item plus lodict mestre, segond la regla de ladicta meyson, es tengut et deu randre compte 52 

e lo reliqua eldict curat et donatz de la dicta meyson, del gouvernament e regiment de 
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ladicta meyson, doas ves l’an, or es assaber a la festa de la Puriffication de Nostra Dama 

de fevrier et a la festa de Saint Johan Baptista, de so que a recebut, payat et despendut per 

ladicta meyson et ausdictz comptes dinant lodict mestre, curat et donatz, aux despens de 56 

ladicta meyson. 

Item pareilhament quant lo curat de la gleysa de ladicta meyson vay de vida a trepas, lo 

mestre de ladicta meyson, el qual apparte la collation et presentacion de la cura de la dicta 

gleysa, deu avisar quelque home honeste, scientiffic, souffisant et ydoine, per lo presentar 60 

per lo curat a monsenhor del Peu per lo istituyr curat de ladicta cura, ansi que es acostumat 

de far en tal cas. 

Item, quant aucun malaut ou malauta de la maladia de sayns vouldra intrar sayns et estre 

recebut an los autres malautes donatz de ladicta meyson, lodict mestre ou deu far assaber 64 

ausdictz curat et donatz per aver lor consentement et advisar touz ensemble del pres que 

deu donar lodict malaute, et, aver accordat entre eux del pres, se devant assemblar en lioc 

acostumat de tenir lordict chapitre, el son de la campana capitular ; et lodict mestre tenent 

son chapitre an los dictz curat et donatz, de la voluntat de eux, deu recebre lodict malaute, 68 

an lo jurament acostumat de far segond la regla de sayns, an las joyas de des florins 

acostumadas, oltra lo pres accordat et convengut per sa reception de ladicta meyson ; 

lasquallas joyas de des florins se devon despartir entre losdictz mestre, curat et donatz 

malautes et sas, liqual sa en ant chascun per sa part et pourcion tres soulz et quatre deniers, 72 

et lodict mestre, curat et donatz malaute devant partir lo demorant et lodict mestres es 

dobles. 

Item, quant sera necessari de recebre aucun sa en ladicta meyson per trabailhar et laborar 

las terras et vinhas de ladicta meyson et vaccar aux affaires et besoinhas de ladicta 76 

meyson, se deu recebre per lodict mestre, de la voluntat et consentement dousdictz curat 

et donatz, en la forma et maneyra dessusdictas en la reception dosdictz donatz malautes, 

touchant lasdictas joyas et autrament, segond la forma et maneyra accostumadz de far en 

tal cas et coma a istat faict el temps passat sayns et consta per instrumens e meiz se meiz 80 

se pot far. 

Item, quant aucun malaut ou malauta de ladicta maladia vouldra intrar sayns en 

l’oubergharia, lodict mestre, pareilhament coma dessus, ou deu far assaber ausdictz curat 

et donatz per aver lor voler et consentement et de lor consentement deu recebre lodict 84 
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malaute en l’oubergharia, apres rasonable et accostumat de donar, segond lo personage 

paure ou riche, et an las joyas de quatre florins acostumadz de donar et payar ; 

Et ly donat sa en an et devant aver de lasdictas joyas XVIII deniers chascun per sa part et 

pourcion de lasdictas joyas de quatre florins, et lo demorant et reste se deou partir entre 88 

losdictz mestre, curat et donatz malautes en la forma et maneyra dessusdictas. 

Item, que lodict donat malaut et aubergier, segond la regla de ladicta meyson, non devant 

anar en lioc de fora ladicta meyson oultre los dous ponts de Briva e lou pontet de la 

Chabota sans licence deldict mestre. 92 

Item, que lodict mestre es tengut et deu recebre tous los deniers et blatz de ladicta meyson, 

tant de la renda coma de la boria de Sinzelas de ladicta meyson et de las terras et 

proprietatz d’aquella ; et aussi los deniers de las investicions de las chausas et proprietatz 

que se tenant de la directa de ladicta meyson et d’autras assensas, logiers et obventions et 96 

tous autres deniers ordinaris et extreordinaris de ladicta meyson, per convertir et 

distribuar en la liouraso dosdictz curat et donatz, et aux autres affayres, besoinhas et 

negocis de ladicta meyson, au profit et utilitat d’aquela et en deu randre compte coma 

dessusdict. 100 

Et premeyrament es tengut lodict mestre de far la liourason de ladicta meyson et deu 

liourar de blat losdictz curat et donatz de ladicta meyso ourdinariament tous lous mes de 

l’an et deu beylar a ung chascun d’eux doas cartoneyras et dimeya de segheal et a meyssos 

el ventedor ung boyssel de froment ; a Chalendas el curat et a chascun donat malaute tres 104 

cartoneyras de froment per son chalendar et a chascun donat sa doas cartoneyras e megha 

de froment ; et a Caramantrant tres boysseaux de favas et quatre liouras d’oly ; et el curat 

et chascun donat malaute eldict Caramantrant ung boyssel de favas et per lo peysso de 

Carema VII solz, VI deniers tournes et sey[s] liouras de oli. 108 

Item lodict mestre deu liourar et beylar eldict curat et a chascun donat et donada, sa et 

malaute, ordinariamen toutas las sepmanas de l’an tres bechiers et una terceyra de vin, 

ung bechier, una terceyra lo sapt ; et la vespra de la Toussayns una autra terceyra ; et lo